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Geologijos studijos Vilniaus universitete 
(VU) turi gilias tradicijas, prasidėjusias prieš 
220 metų Mineralogijos (dabar Geologijos ir 
mineralogijos) katedroje. Detaliai apie katedros 
veiklos istoriją žurnalo „Geologija“, kurio lei-
dybą anksčiau kuravo katedra, straipsnyje „Vil-
niaus universiteto geologijos katedros“ 2003 m.  
rašė prof. Juozas Paškevičius (Paškevičius,  
J. Vilniaus universiteto geologijos katedros. 
Geologija, nr. 4, 2003, p. 3–21; http://mokslo-
zurnalai.lmaleidykla.lt/geologija/2003/4/). Tad 
nesikartosime ir šiame straipsnyje paliesime  
paskutinių dešimtmečių įvykius. 

Svarbus geologijos krypties studijų pokytis 
įvyko 1997 m., kai, sukūrus valstybinį studijų, 
mokymo programų ir kvalifikacijų registrą, 
įregistruota geologijos krypties magistro stu-
dijų programa (SP) (1997-05-19 Nr. 565), kuri 
su tam tikrais pokyčiais vykdoma iki dabar. 

Tuo metu geologijos specialistai dar buvo ren-
giami ir pagal vientisųjų (5 metų trukmės) SP. 

2012 m. išorinio studijų vertinimo eksper-
tai, siekdami geresnio pagrindinių SP tikslų 
įgyvendinimo ir aukštesnių numatytų studijų 
rezultatų, rekomendavo anksčiau vykdytas dvi 
I pakopos SP – Geologijos bei Aplinkos hidro-
geologijos ir geoinžinerijos sujungti ir vykdyti 
vieną – Geologijos bakalauro SP. Nuspręsta es-
mingai atnaujinti jos turinį ir struktūrą, kad 
trečiųjų studijų metų pradžioje studentai ga-
lėtų pasirinkti Geologijos arba Hidrogeologijos 
ir inžinerinės geologijos specializaciją. Ši SP 
išorinių ekspertų 2014 m. įvertinta teigiamai, 
įregistruota ir pradėta vykdyti.

Tarp dėstomų dalykų reikia paminėti šios 
studijų krypties pagrindą sudarančias dis-
ciplinas: bendrąją geologiją, mineralogiją ir 
kristalografiją, hidrogeologijos pagrindus,  
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paleontologiją, taip pat pasirinktos specializa-
cijos gilesnių studijų dalykus, kaip naudingųjų 
iškasenų išteklių vertinimas, gruntų mechani-
ka, požeminio vandens dinamika, požeminio 
vandens išteklių įvertinimas ir kt. 

Pasirinkę Geologijos ar Hidrogeologijos ir in-
žinerinės geologijos specializaciją studentai gali 
rinktis iš šešių dalykų, kurie atspindi specializa-
cijos specifiką. Pavyzdžiui, pasirinkę Geologiją 
studentai gali rinktis tris (15 kreditų) dalykus 
iš šio sąrašo: 1. Kompiuterinės kartografavimo 
programos; 2. Duomenų bazių valdymo sistemos; 
3. Geologinių darbų teisiniai pagrindai ir organi-
zavimas; 4. Gamtiniai pavojai; 5. Ekogeologija; 
6. Baltijos jūros baseino aplinkosauga. Pasirinkę 
Hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos speciali-
zaciją renkasi iš šio sąrašo: 1. Gruntotyra II; 2. 
Technogeninė geochemija; 3. Inžineriniai stati-
niai; 4. Sedimentologija; 5. Teminė kartografija; 
6. Baltijos kraštų geologija ir tektonika. I pakopos 
studentai renkasi ir savo tyrimų kryptį: Geologi-
jos specializacija – tiriamasis darbas (10 kreditų) 
(VI ir VII semestrai), Hidrogeologijos ir inžine-
rinės geologijos specializacija – tiriamojo darbo 
mokslinis pranešimas (5 kreditai). 

II pakopos SP nuo I skiriasi gausiu pasi-
renkamų dalykų skaičiumi pirmajame semest
re, kai būtina pasirinkti keturis (20 kreditų) iš 
siūlomų šešių studijų dalykų. Privalomas tik 
vienas – „Mokslinis darbo projektas“. Tai pa-
siekta įvedus 5 kreditų kartotinį, t. y. visi SP 
dalykai yra sudaryti iš 5 kreditų kartotinio. Tai 
padeda lengviau antrajame semestre pasirinkti 
vieną iš dviejų anksčiau minėtų specializacijų. 
Tokie dalykai, kaip geotechninis projektavi-
mas, hidrogeologinis modeliavimas, naftos ir 
dujų geologija bei įvairūs specialūs laborato-
riniai, hidrogeocheminiai tyrimai ir kt., skirti 
dalykinėms kompetencijoms gilinti. Šioje stu-
dijų pakopoje, kitaip nei pirmojoje, disciplinos 
pasirenkamos siekiant ne tik pritaikyti I studijų 
pakopos metu įgytas žinias ir gebėjimus, bet ir 
nuolatos ugdyti savo profesionalumą ir kūry-
biškumą. 2014 m. išorinių ekspertų ši SP įver-
tinta teigiamai ir akredituota 6 metams. 

Antrojo ir trečiojo semestrų metu abiejų 
specializacijų studentai gali rinktis du iš ketu-
rių dalykų: 1. Specialūs laboratoriniai hidrogeo-

cheminiai tyrimai; 2. Naftos ir dujų geologija; 3. 
Paleontologiniai tyrimo metodai; 4. Urbanizuo-
tų teritorijų inžinerinė geologija. Pirmas ir ket
virtas dalykai labiau sietini su Hidrogeologijos 
ir inžinerinės geologijos, o 2 ir 3 – su Geologijos 
specializacija. Pirmajame ir antrajame semest
ruose studentai mokosi užsienio kalbų (daly-
kinės anglų kalbos), kurioms skirta 10 kreditų. 
Abiejų pakopų studentams sudaromos sąlygos 
savarankiškai pasirinkti rašto darbų ar prane-
šimų temas. Studentams įskaitomi ir Erasmus 
studijų metu įgytų disciplinų kreditai. Kad labai 
nenukryptų nuo numatyto studijų plano, prieš 
išvykdami studentai derina būsimas disciplinas 
su atitinkamų pakopų studijų komitetais. 

Bendrųjų ir dalykinių kompetencijų ug-
dymui(si) studentams sudaromos galimybės 
savo studijas individualizuoti, t. y. studijuoti 
pagal individualius studijų planus; dalyvauti 
akademiniuose mainuose (dalinės studijos, 
praktika); studijuoti įvairias užsienio kalbas 
(I pakopos vientisųjų SP numatyta galimybė 
mokytis mažiausiai vienos užsienio kalbos, o 
visų pakopų studentams sudaroma galimy-
bė užsienio kalbas studijuoti papildomai už 
SP ribų kaip nekreditinius dalykus (modu-
lius), ugdančius SP nenumatytas papildomas 
kompetencijas); rinktis gretutines studijas  
(I pakopos studentams); 15 studijų kreditų 
skirti bendrųjų universitetinių studijų daly-
kams (moduliams); kiekviena programa turi 
tam tikrą kreditų kiekį, skirtą pasirenkamo-
sioms studijoms. Studentams paliekama gali-
mybė gilinti dalykines žinias iš pasirenkamųjų 
dalykų sąrašo. Nuo 2023 m. rudens semestro  
I pakopos (bakalauro) geologijos studijos tapo 
dar individualesnės (https://www.vu.lt/studi-
jos/stojantiesiems/bakalauro-studiju-sarasas/
geologija; https://www.vu.lt/studijos/stojantie-
siems/bakalauro-studiju-sarasas/geologija#s-
tudiju-programos-planas), nes studentai gali 
rinktis kreditus iš individualiųjų studijų dalykų 
(modulių), išskyrus 1 ir 8 semestrus. Paskuti-
niais metais II pakopos SP vykdoma ne tik lie-
tuvių, bet ir anglų kalba.

Geologijos krypties studijos neapsiriboja 
vien paskaitomis, pratybomis, laboratoriniais ar 
savarankiškais tiriamaisiais darbais. Rengiamos 
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ir mokomosios lauko praktikos, kurios vykdo-
mos antrojo ir ketvirtojo (skirtos bendrosioms 
geologijos žinioms įtvirtinti) bei šeštojo (specia
lizuotos) semestrų pabaigoje. Priešpaskutinia-
me ir paskutiniame abiejų pakopų semestruose 
ypatingas dėmesys skiriamas mokslinio darbo 
projektui, kuriuo siekiama ugdyti gebėjimą 
savo darbe panaudoti įvairius informacijos ir 
duomenų šaltinius, mokomąją, gamybinę ir 
mokslinę literatūrą; analizuoti, sisteminti ir 
valdyti kiekybinę ir kokybinę informaciją; tyri-
mus pristatyti auditorijai. Visi šie įgūdžiai labai 
svarbūs rengiant baigiamąjį studijų darbą. 

Baigiamieji darbai rengiami vadovaujantis 
patvirtintais metodiniais nurodymais Geologijos 
ir mineralogijos bei Hidrogeologijos ir inži-
nerinės geologijos katedrų studentams (https://
www.chgf.vu.lt/files/doc/chgf_dokumen-
tai/2021_rd/5._geol_metodiniai_nurodymai.
pdf). I pakopos baigiamuoju darbu siekiama 
ugdyti gebėjimus bendrauti raštu ir žodžiu, dirb-
ti individualiai ir komandoje, organizuoti savo 
darbą ir planuoti laiką, ugdyti savo profesionalu-
mą bei bendrąjį išprusimą, analizuoti geologinius 
procesus sisteminiu požiūriu, požeminės hidro
sferos, vandens ir gruntų sudėtį, sandarą, savybes, 

suvokti jų pažinimo principus ir būdus, raidą.  
II pakopos baigiamuoju darbu papildomai ug-
domi gebėjimai profesionaliai atlikti geologinius, 
hidrogeologinius ir inžinerinius geologinius tyri-
mus, kartografavimą, naudingųjų iškasenų paieš-
ką, naudojant lauko ir laboratorinius tyrimus, 
vertinti ir apibendrinti tyrimo rezultatus, suprasti 
ir gebėti paaiškinti bei interpretuoti mokslinius 
rezultatus įvairių paradigmų kontekste ir kt. Bai-
giamųjų darbų atitiktį krypties ir pakopos rei-
kalavimams užtikrina darbų temų pasirinkimo 
procedūra. Studentai renkasi iš krypties ekspertų 
pasiūlyto temų sąrašo arba, suderinę su studijų 
programos komitetu ir būsimu baigiamojo dar-
bo vadovu, gali pasiūlyti savo temą. Rengiant 
baigiamąjį darbą studentui sudaroma galimybė 
konsultuotis su darbo vadovu – geologijos moks-
lo ekspertu, o prireikus gali būti skiriamas ir kon-
sultantas. Jie studentui suteikia reikalingą paramą, 
padeda spręsti rašant darbą kilusius klausimus. 
Darbo rengimo procese numatyti tarpiniai pri-
statymai, kurių metu studentai pristato dalį atlik-
tų tyrimų. Baigiamąjį darbą recenzuoja ekspertas, 
o jo gynimas vyksta viešame posėdyje, kuriame 
patvirtinama, kad studento parengtas tyrimas ati-
tinka krypties ir pakopos keliamus reikalavimus. 
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Rengiant ir ginant baigiamuosius darbus aktyviai 
įtraukiami socialiniai partneriai: neretai jie šiems 
darbams vadovauja ar juos recenzuoja bei daly-
vauja baigiamųjų darbų vertinimo komisijose. 
Labai svarbu, kad socialiniai partneriai ir įmonės 
dažnai neatlygintinai I ir II pakopos studijų geo-
logams suteikia galimybę naudotis jų laboratori-
jomis ar net teikia finansinę pagalbą. 

Geologijos krypties SP tikslas – parengti 
aukštos kvalifikacijos, motyvuotus, savarankiš-
kai ir novatoriškai mąstančius geologijos specia-
listus, gebančius dirbti geologinį ir su juo susijusį 
tiriamąjį darbą šalies ir tarptautinėse įmonėse, 
įstaigose ir mokslo institucijose. Tikimasi, kad 
absolventai gebės kvalifikuotai taikyti šiuolaiki-
nes žinias apie Žemę, kaip vientisą sistemą, jos 
sandarą, sudėtį, geologinius procesus ir jų raidą, 
gelmių išteklius, jų racionalų panaudojimą ir ap-
saugą, hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos 
žinias racionaliam vandens išteklių naudojimui, 
statybų plėtrai ir jų geologinių sąlygų vertini-
mui. Stengiamasi išugdyti būsimų specialistų 
poreikį domėtis mokslinėmis geologijos proble-
momis, siekti aukštesnės kvalifikacijos, išlaikyti 

profesinę kompetenciją visą gyvenimą trunkan-
čiu mokymusi. 

Apibendrinant galima paminėti kai kuriuos 
labai svarbius numatomus studijų rezultatus: 1) 
įgyjamos žinios ir jų taikymo įgūdžiai užtikrins, 
kad geologijos krypties SP absolventas įgis įvai-
riapusį teorinį ir praktinį geologijos bei hidro-
geologijos ir inžinerinės geologijos pažinimą, 
naujų fundamentinių ir, mokslinių tyrimų re-
zultatais pagrįstų, taikomųjų, integruotų geologi-
jos bei hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos 
žinių, taikomų plačiose tarpdalykinėse studijų 
ir geologinės veiklos srityse; 2) suformuoti ge-
bėjimai atlikti tyrimus užtikrins, kad studentai 
gebės rinkti, analizuoti duomenis, reikalingus 
svarbioms mokslinėms ir geologinėms proble-
moms spręsti, naudodamiesi fundamentinių ir 
taikomųjų geologinių mokslinių tyrimų pasie-
kimais ir metodais; 3) įgyti specialieji gebėjimai 
užtikrins, jog absolventas gebės planuoti, orga-
nizuoti, vykdyti ir vertinti geologines veiklas, 
savarankiškai pasirinkti kompleksines technolo-
gines, organizacines ir metodines priemones; 4) 
suformuoti socialiniai gebėjimai leis bendrauti su  
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specialistais ir visuomene sprendžiant geologinės 
veiklos ar studijų srities uždavinius, pristatant at-
liktą veiklą ir jos rezultatus, taip pat vadovauda-
masis profesine etika ir pilietiškumu absolventas 
jaus atsakomybę už savo veiklos kokybę ir jos 
vertinimą, gebės perteikti geologijos žinias ir su-
pratimą kitų sričių specialistams ar dar besimo-
kantiems asmenims; 5) suformuoti asmeniniai 
gebėjimai leis savarankiškai mokytis ir planuoti 
mokymosi procesą, suvokti moralinę atsakomy-
bę už savo veiklos ir jos rezultatų poveikį visuo-
meninei, ekonominei gerovei ir aplinkai. 

2022 m. atliktas išorinis geologijos krypties 
studijų auditas. Ekspertų grupės pastabos ir ko-
mentarai, paremti savianalizės suvestine (SS), 
pateikti su kitais dokumentais 2022 m. lapkričio 
11 d. vykusio susitikimo metu, dalyvaujant VU 
administracijai (fakulteto administracijos dar-
buotojai), Geologijos ir mineralogijos bei Hid
rogeologijos ir inžinerinės geologijos katedrų 
darbuotojams, atsakingiems už SS rengimą, ir 
dėstytojams bei socialiniams dalininkams (stu-
dentai, absolventai, darbdaviai, socialiniai part
neriai). Ekspertų grupė VU geologijos studijų 
krypties I ir II pakopos SP įgyvendinimą įverti-
no teigiamai – gerai ir labai gerai. Itin teigiamas 
išvadas patvirtino buvę ir esami VU studentai, 
taip pat darbdavių ir kitų socialinių partnerių 
atstovai. Mokymo programa iš esmės atitinka 
teisinius reikalavimus, o turinys ir mokymo me-
todai yra tinkami numatytiems studijų rezulta-
tams pasiekti. Baigę studijas studentai būna įgiję 
visas profesinei veiklai reikalingas žinias. 

Geologijos ir mineralogijos katedros 
mokslinių tyrimų pakanka mokymo proce-
sui įgyvendinti. Hidrogeologijos ir inžinerinės 
geologijos katedros darbuotojų veikla funda-
mentinių tyrimų srityje šiek tiek mažesnė, šios 
katedros mokslininkai, dėstytojai ir jų studentai 

turėtų būtų geriau integruojami į mokslinių ir 
taikomųjų tyrimų projektus. Ekspertų grupė 
pastebėjo, kad dėstytojai turi tinkamą kvalifi-
kaciją tiek akademiniu, tiek profesiniu požiū-
riu, jiems suteikiamos tinkamos akademinio 
mobilumo (vizitų į konferencijas, kitas moksli-
nių tyrimų institucijas ir t. t.) galimybės, tačiau 
stebimas susidomėjimo tokia veikla trūkumas. 
Todėl patarta suinteresuotąsias šalis skatinti  
aktyviau naudotis akademinio mobilumo prie-
monėmis. Priėmimo į Geologijos SP reikala-
vimai išdėstyti aiškiai ir skelbiami viešai, todėl 
lengvai prieinami potencialiems studentams. 
Problema išlieka II pakopos studijos, į kurias 
gali stoti ir būti priimami studentai, baigę įvai-
rių krypčių I pakopos SP. 

Studijų auditorijos įvertintos kaip esančios 
geros būklės, o laboratorijos – aprūpintos visa 
reikalinga įranga. Tiesa, nurodoma, kad dalis 
naudojamos įrangos pasenusi ir ją reikėtų atnau-
jinti. Taip pat rekomenduota pasirūpinti dides-
nėmis patalpomis geotechnikos laboratorijoms 
įrengti. Vienas svarbiausių taisytinų aspektų –  
santykių tarp studentų ir socialinių partnerių 
užtikrinimas. Tai būtų naudinga abiem pusėms – 
socialiniai partneriai gautų kvalifikuotų darbuo-
tojų, o studentams nereikėtų rūpintis dėl darbo 
geologijos srityje galimybių. Atkreiptas dėmesys, 
kad turi būti dedamos pastangos artimesniam 
studentų, dėstytojų, baigiamųjų darbų vadovų ir 
socialinių partnerių bendradarbiavimui, užtikri-
nant ryšius tarp žmonių, idėjų ir galimybių.

Studijų kokybės vertinimo centras, vadovau-
damasis ekspertų parengtomis krypties studijų 
išorinio vertinimo išvadomis ir atsižvelgdamas į 
Studijų vertinimo komisijos siūlymą bei remda-
masis Studijų išorinio vertinimo ir akreditavimo 
tvarkos aprašu, priėmė sprendimą dėl geologijos 
krypties I ir II pakopų studijų įvertinimo.

Geologijos krypties I ir II pakopų studijų įvertinimas 
Evaluation of  the I and II cycle studies of Geology

Studijų kryptis Studijų pakopa Bendras įvertinimas, balai Sprendimas
Geologija Pirmoji 27 Akredituotina 7 metams
Geologija Antroji 26 Akredituotina 7 metams

Dėkojame tyrime dalyvavusiems studentams, darbdavių ir socialinių grupių atstovams už 
objektyvius pastebėjimus ir nuomonę apie geologijos krypties mokslinius tyrimus, dėstymą ir SP.
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